

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marti și Vineri

Prețul inserțiunilor: un șir peti 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrierile nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se însolesc.

Congresul național-bisericesc

ȘEDIȚA XI

ținută în 2 Martie 1925.

Prezident: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae.

Notar: Dr. George Proca.

Luni, în 2 Martie, la ora 8 a. m. s'a celebrat serviciul divin în biserică catedrală, sfânta liturghie înaintea sfintită, ear la ora 9 chemare Duhului sfânt, în prezența I. P. S. Sale Arhiepiscopului și Mitropolitului Nicolae, a PP. SS. LL. episcopii Iosif al Caransebeșului, Roman al Orăzi-Mari, și a P. S. arhieru Filaret, precum și a dlor deputați congresuali.

Din sfânta biserică toți dlii deputați, în frunte cu PP. SS. Lor au mers în sala cea mare a prefecturii județene.

I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, ocupând loc în scaunul prezidial, având la dreapta pe PP. SS. Lor Iosif și Filaret, ear la stânga pe P. S. Sa Roman, se adresează dlor deputați prin următoarele cuvinte:

Prea Sfințile Voastre! Mărit Congres! Sesiunea congresului nostru național-bisericesc deschisă în toamna trecută n'a fost închisă, ci ședințele ei au fost numai ajurnate, în așteptarea proiectului de unificare a bisericii ortodoxe din toată țara. Acest proiect a fost alcătuit și ni s'a prezentat și nouă ca să luăm cunoștință de cuprinsul lui și să ne spunem cuvântul. Astfel am înțeles că să convoc congresul nostru ajurnat la o nouă ședință. Avem, dlor deputați, să ne pronunțăm într-o chestiune de foarte mare importanță pentru biserică noastră, avem să ne pronunțăm în chestiunea unificării cu celelalte biserici din cuprinsul țării. Sânt convins, că D-voastră veți privi și de data aceasta și veți judeca această mare chestiune cu spirit de adâncă pătrundere, și de largă înțelegere a interesele superioare ale sfintei noastre biserici, și veți găsi acele soluții, prin care biserică va fi așezată pe temeliiile unui progres sigur, ca să poată fi și de aici înainte ceea ce a fost în trecutul neamului nostru.

Dela ultima noastră întâlnire am durerea să constat, că s'au rărit rândurile membrilor episcopatului nostru. P. S. Sa episcopul Ioan al Aradului, în ziua de 21 Ianuar a trecut la cele veșnice... Nu este de lipsă, să vă arăt aici activitatea plină de devotament, de sinceră și profundă dragoste către biserică și neam, pe care adormitul în Domnul, a destășurat-o pen-

tru binele eparhiei sale, pentru binele mitropoliei noastre și pentru binele întregului nostru popor.

Ridicat din pătura jărânimii sănătoase dela sate, el a fost expresia vie a credinței poporului și a bisericii sale, a fost interpretul dorințelor și aspirațiilor acestui popor, cu care s'a simțit una în toată vremea vieții sale, păstrând astfel tradiția frumoasă a legăturii nedespărțite între turmă și păstor.

Congresul național-bisericesc își exprima de o parte adâncile sale regrete pentru pierderea îndurată, ear de altă parte își arată mulțumita și recunoștința pentru tot binele, pe care l-a făcut neamului și bisericii sale, acest venerabil episcop. Ca semn al acestei mulțumite și recunoștințe să ne ridicăm și să zicem:

«Dumnezeu să-l odihnească cu dreptii.»

Mulțumindu-Vă pentru că v'ați prezentat în număr atât de frumos, declar ședința deschisă...

Luând cuvântul P. S. Sa Iosif al Caransebeșului, amintește, că dela congresul de astă toamnă până a um, I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a trecut prin grea și primejdioasă boală. Să dăm mulțumită lui Dumnezeu, pentru ajutorul dat, și să felicităm pe I. P. S. Sa pentru că a fost învrednicit de acest ajutor; și să ne felicităm și pe noi, că vedem iarăși pe I. P. S. Sa sănătos în mijlocul nostru...

Congresul prin ca'de ovați uni la adresa I. P. S. Sale, se alătură la cele accentuate de P. S. Sa episcopul Iosif.

I. P. S. Sa mulțumește P. S. Lor și dlor deputați pentru aceste manifestări de simpatie.

Notarul general Dr. George Proca citește lista membrilor congresului și constatându-se că membrii prezenți sânt în numărul cerut, I. P. S. Sa Președintele, declară congresul capabil de a aduce concluze valide.

Notarul general prezintă raportul Consistorului mitropolitan dela 1 Martie, a. c. Nr. 58 M. privitor la unificarea organizațiunii bisericești.

Se predă comisiunii speciale pentru unificarea organizațiunii bisericești. Fiindcă din această comisiune lipsesc mai mulți membri, se întregesc cu deputați: Dr. Andrei Magier, din cler, Ioan de Preda și Dr. Gheorghe Dubleş, mireni.

Se prezintă cererea de concediu a P. S. Sale episcopului Nicolae al Clujului,

precum și cererile deputaților Vasile Goldiș, Dr. Mihail Grosșian și Constantin Pepa. Concediile cerute se acordă.

Anunțându-se ședința următoare, pe mâine, Marti la orele 10, a. m. ședința se ridică la orele 10 $\frac{1}{2}$ a. m.

ȘEDIȚA XII

ținută în 3 Martie 1925.

Prezident: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae.

Notar: Dr. Coriolan Balta.

Ședința s'a deschis la ora 10 a. m.

După citirea și autentificarea protocolului ședinței a XI a I. P. S. Sa a pus la ordinea zilei reconstituirea Consistorului mitropolitan, având a se alege un asesor ordinar în senatul bisericesc și alegerea asesorilor din senatul școlar și episcopesc. După votare, constatându-se rezultatul scrutinului, I. P. S. Sa declară aleși pe următorii:

I. În senatul bisericesc: Dr. Andrei Magier.

II. În senatul școlar: Ordinari (din cler): Dr. Iosif Blaga, Dr. George Cuihandu; mireni: Vasile Goldiș, Valeriu Braniste, Dr. Aurel Lazar, Dr. Silviu Dragomir; Suplenți (din cler): Dr. P. Barbu, Trandafir Scorobet; mireni: Dr. N. Comșa, Dr. I. Bunea, P. Drăghici, Nicole Colan.

III. În senatul episcopesc: Ordinari (din cler): Mateiu Voileanu, Petru E. Papp; mireni: I. Lepădat, Dr. Iustin Marșiev, Dr. G. Dobrin, Octavian Goga; Suplenți (din cler): Dr. G. Proca, Dr. Vasile Stan; mireni: Dr. Lucian Borciș, Dr. M. Grosșian, Dr. Eugen Piso, Dr. V. Moldovan.

La ordinea zilei urmează comisia organizatoare. Raportorul acesteia Dr. Aurel Lazar prezintă adresa Consistorului mitropolitan prin care se înaintează congresului protestul Preasfințitului episcop din Cluj față de concluzul congresului Nr. 103/924, în chestia reincorporării orașului Alba-Iulia la arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu.

La propunerea comisiunii: congresul regretă, că Preasfinția Sa episcopul Nicolae din Cluj a înaintat protest în contra concluzului definitiv al congresului național-bisericesc și își exprimă convingerea, că însuși Preasfinția Sa va reveni asupra acestui act.

ȘEDIȚA XIII

ținută la 3 Martie 1925.

Prezident: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae.

Notar: Dr. George Proca.

Ședința s'a deschis la ora 4 p. m.

După cetirea și autenticare protocolului ședinței a XII-a, urmează la ordinea zilei raportul *comisiunii speciale de unificare*. Raportorul *Dr. Silviu Dragomir* referă asupra raportului Consistoriului mitropolitan Nr. 58 delat 1 Martie, a. c. în chestiunea înfățișării organizației bisericești, făcând un interesant și amănunțit expozit despre lucrările cari s'au săvârșit în timp de 4 ani în această chestiune, până s'a ajuns la proiectul de lege pentru organizarea bisericii ortodoxe române și la Statutul pentru organizarea acestei biserici. Face următoarele constatări și propuneri:

Opera de unificare a organizației noastre bisericești, menită a consolida temelile, pe care e așezată această instituție dumnezeiască, se apropie de realizarea ei definitivă prin prezentarea *«Proiectului de lege pentru organizarea bisericii ortodoxe române»* și a *«proiectului de Statut de organizare a bisericii ortodoxe române»*.

Ambele proiecte sunt rezultatul unor stăruințe îndelungate depuse de către reprezentanții bisericii române pentru a găsi formula cea mai potrivită de înțelegare a acestei organizații și a înlătură deosebirile, create de evoluția istorică, ce au stat în calea unificării.

De sigur, că nu cade în competența organelor bisericești a aproba o lege a statului, chiar și când această lege, ca în cazul de față, garantează posibilitatea de funcțiune a bisericii. Congresul poate însă să-și manifeste în legătură cu proiectul de lege, anume desiderate.

Cu deosebită mulțumire constatăm deci, că cele mai de seamă principii ale unei organizații reprezentative constituționale, ni-le garantează și statul în legea sa fundamentală, cu singura deosebire, că de acum cea mai înaltă corporațiune reprezentativă a întregii biserici este, în afară de Sf. Sinod, congresul național-bisericesc pentru întreaga biserică a Românilor de religie ortodoxă. De asemenea celelalte dispoziții generale, pe temeiul cărora s'a întocmit și alăturatul proiect de statut *sunt în conformitate cu principiile de unificare enunțate în hotărârile anterioare ale congresului nostru*, cu mici excepțiuni. Deosebit de înțeleaptă găsim dispoziția, ce se ia cu privire la congresul mitropoliei Ardealului, care va continua să ființeze și funcționeze cu organul său executiv până la rezolvarea afacerilor comune episcopilor din Mitropolia Ardealului, cu același mod de constituire și cu aceleași atribuțiuni, în afară, de aceea a alegerii arhiepiscopului și mitropolitului.

În fine constatăm, că atât în ceea ce privește textul autentic al proiectului de lege, cât și al proiectului de statut, considerăm de atare textul proiectelor aici anexate, în urma comunicării și a înțelegerii convenite cu dl. Ministru al cultelor.

Proiectul de «Statut de organizare al bisericii ortodoxe române», elaborat de Sf. Sinod și de o comisiune specială, cade în competența congresului de a-l aproba și a-l introduce înlocuind cu el Statutul organic, de care s'a condus biserică până acum. În conformitate cu hotărârea Nr. 85 din 1921, mărturisim și acum, că numai biserică este în drept a-și stabili, în temeiul principiului de autonomie, statutul său de organizare.

În fine congresul făcându-și rezervele sale cu privire la trei chestiuni, enunță următorul conclud:

1. Congresul național-bisericesc ia act cu cea mai vie satisfacție de rezultatul fericit al lucrărilor de unificare, inițiate de mitropolia noastră prin hotărârea din 23 Aprilie 1919 a Sinodului episcopesc și prin concluzile Nr. 61 din 1920 și 85 din 1921 ale congresului național-bisericesc și terminate acum prin prezentarea proiectelor Corpurilor Legiuitoare.

2. În deosebi, Congresul examinând materialul acestor proiecte în conformitate cu hotărârile sale anterioare, constată:

a) că *«Proiectul de lege pentru organizarea bisericii ortodoxe române»* realizează un postulat al bisericii justificat prin principiul de autonomie, care i se garantează pe deplin. Noua lege va avea un caracter de lege fundamentală, prevăzută și prin Constituție.

b) că *«Proiectul de statut de organizare a bisericii ortodoxe române»* elaborat de organele bisericii înfățișează aproape în întregime principiile, cari constituie temelia vechii organizații a mitropoliei noastre.

3. Adoptă Statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române, cuprinzând articolele 1—184, cu unele modificări.

Înalt Prea Sfinția Sa Mitropolitul Nicolae a rostit în rezumat următoarele:

Mărit Congres!

Opera de unificare bisericească, pe care sânteiți chemați să o confirmați prin voturile Dvoastră, a rezultat ca o necesitate pe urma înfăptuirii idealului nostru național. Cu însușirea deci cu care am primit înfăptuirea acestui ideal, să primim și opera de unificare bisericească. Am convingerea că din organizația bisericii ardelenne, pe urma acestui proiect, spre slăbirea ei n'am jertfit nimic; am convingerea că am dat un mare și efectiv ajutor întregii biserici române, pentru că ea se poate organiza pe temelile șaguniane și poate da roadele ei spirituale cu cea mai mare îmbelșugare. Putem fi mândri și satisfăcuți că prin legea codificată de arhiepiscop Șaguna, care în mare parte era în uz din vechime, am putut sta în ajutorul întregii biserici. Ni s'a obiec-tat, că problema unificării s'a trăgănat mult. Îmrejurarile sânt de vină la această trăgăneală. Această trăgăneală și-a avut și ea faloasele ei. Ne-a dat răgazul ca să ne putem apropia concepțiile, și să aprofundăm chestiunea.

Cele mai mari greutăți le-am întâmpinat în ce privește menținerea mitropoliei și a elementului mirean în conducerea bisericii, care factor este un rod al vieții noastre de veacuri.

Sânt mulțumitor dlui Ministru al cultelor, care se ocupă cu istoria și este un profund cunoscător al trecutului nostru, că a avut înțelegerea de a păstra ceea ce are mitropolia noastră. De altcun și D-Sa este un fiu al acestei mitropolii, membru al congresului nostru național-bisericesc, și aveam din capul locului toată încrederea în bunele D-Sale simțăminte către biserică. Azi putem întinde mâna, în cadrele organizației șaguniane clerului și poporului din celelalte părți ale țării... Ne am găsit și mai înainte la oaltă prin legăturile mijloace de sîta noastră bisericească, și prin cărțile duse de diecii stranelor și de umiliții călugări peste munți, au fost biruite cu sufletul granițele nedrepte ale trecutului de tristă aducere aminte. Această unitate desăvârșindu-se azi va face să pulzeze cu mai multă putere același suflet în întreaga țară.

Cerem suprimarea articolelor 141 și 142 din statut, articole prin care s'a fă-

cut atârătoare de episcop executarea unor concluze ale adunărilor eparhiale. Am fericirea să fac împreună cu frații episcopi, declarația că renunțăm la acest drept. Noi nu ni l-am revendicat niciodată, fiindcă ne am dat seama, că orice hotărâre trebuie să iasă din înțelegerea desăvârșită a clerului și poporului deopotrivă. Sântem convinși că pe urma organizației ce se dă, tradiția trecutului se va întări și alurea cum s'a întărit și la noi...

La baza acestui proiect stă principiul autonomiei.

Să nu uităm însă, că ea trebuie să fie scrisă nu pe hârtie, ci adânc în sufletele noastre și de acolo să scoatem energii pentru apărarea ei.

În clipa aceasta când se cere votul Dvoastră, dați-mi voie ca cu experiența alor 70 de ani, și mai bine dela introducerea Statutului nostru Organic, să repet și de data aceasta cuvintele mitropolitului de vrednică amintire Andreu, roștile cu ocazia deschiderii congresului național-bisericesc din anul 1868: «Depun cu desăvârșită odihnă sufletească toată competența legislativă și administrativă a bisericii noastre naționale în mâinile congresului prezent și a celor viitoare congrese» și tuturor corporațiilor bisericești, cu adâncă convingere că aceste corporațiuni vor găsi lumina și înțelepciunea de lipsă pentru a lucra la înaintarea bisericii.

Noi ierarhii dăm binecuvântarea noastră rugând pe bunul Dumnezeu ca roadele lucrărilor și hotărârilor noastre să fie spre binele și fericirea Sîntei noastre biserici și a neamului.

Solemnele declarații ale I. P. S. S. au fost ascultate cu însușire și vie satisfacție de membrii congresului, cari ridicăți în picioare, prin aplauze frenetice au dat constiințire desăvârșirii marelui act al unificării bisericești enunțat prin cuvintele capului bisericii noastre ardelenne.

La propunerea notarului general Dr. G. Proca s'au votat diurnele și spesele de călătorie ale dlor deputați, și s'au luat dispozițiunile de lipsă pentru autenticarea ultimului proces verbal.

Terminată fiind dezbaterile chestiunilor luate în program, I. P. S. Sa Mitropolitul se adresează dlor deputați cu următoarele cuvinte:

Precăfințile Voastre! Mărit congres!

Sesiunea congresului nostru național-bisericesc deschisă în toamna anului trecut, am ajuns să o încheiem. Dacă facem o reprivire asupra hotărârilor și lucrărilor noastre, constat cu satisfacție, că ele sânt de mare importanță și vor avea darul ca să lase urme luminoase în viața bisericii noastre. Hotărârea de unificare de azi este, așa putea zice, o hotărâre epocă, și mulțumesc lui Dumnezeu, că a adus biserică noastră până în aceste clipe, ca să voteze unificarea ei cu celelalte surori ale ei din cuprinsul scumpei noastre patrii.

Vă mulțumesc din toată inima că mi-ați stat în ajutor întru conducerea lucrărilor noastre și vă mulțumesc pentru înțelegerea superioară avută, vă mulțumesc pentru dragostea frățască cu care ați adus hotărârile.

Rugând pe bunul Dumnezeu, să vă călăuzească în pace acasă, ducând prețutindenea același duh de înfrățire, același duh de împăcînire, și împărțindu-vă binecuvântările Noastre arhierestii declar sesiunea congresului nostru național-bisericesc închisă.

La cuvintele I. P. S. Sale, în numele deputaților congresuali, răspunde deputatul Ioan Preda următoarele:

Înalt Prea Sfințite Domnule Arhiepiscop și Mitropolit!

Ca ajutorul lui Dumnezeu am ajuns la sfârșitul acestei sesiuni congresuale și aruncând o reprivire asupra lucrărilor noastre, înlimite

noastre se umple de mândrie în urma mărețelor rezultate, la care am ajuns!

La anul 1921, atunci când s'au făcut cele dintâi începuturi pentru unificarea noastră bisericească în statul român, aveam impresia, că să lucră la înmormântarea mărețelor opere a nemuritorului Șaguna. Acuma însă cu bucurie constat, că m'am înșelat și că din contră lucrările atunci întreprinse și azi terminate, desăvârșesc opera marelui Andrei și o transpun ca moștenire tuturor Românilor ortodocși din întregul regat.

Țin mai departe să constat dragostea și armonia ce a domnit în lucrările noastre și care au avut drept rezultat, că toate hotărârile noastre s'au luat cu unanimitate și că prevedința a pus în zilele acestea de reculegere, în fruntea bisericii noastre un bărbat tot atât de mare, ca marele Andrei, un bărbat care interesele sale și ambițiunea sa, le aduce bucurios jertfa, binelui bisericii sale.

Înțeleptul conduceri a înalt Prea Sfințitului Sale, avem să mulțumim în mare parte și excelente rezultate ale lucrărilor noastre și astfel rezultă de sine dintr-o noastră ferbinte a tuturor: ca banul Dumnezeu să-l țină pe înalt Prea Sfinția Sa lung timp sănătos în fruntea bisericii noastre, spre a-și putea îndeplini greaua, dar frumoasă misiune ce i s'a încredințat.

Sa trăiască înalt Prea Sfinția Sa!

Cu acestea în aclamațiuni de Să trăiască la adresa I. P. S. Sale — ședințele congresuale din sesiunea actuală se declară de terminate și membrii congresului se despart în mod cordial.

Concordatul. Ziare din capitală aduc știrea următoare:

„Pentru a zădărnici (?) încheierea Concordatului, României cu Vaticanul, o delegațiune de parlamentari maghiari, în frunte cu primatul Cernoch al Ungariei, s'a prezentat papei, căruia i-au afirmat că încheierea Concordatului dintre România și Vatican ar aduce grave prejudicii maghiarilor din Ardeal, cât și întregului catolicism din țara noastră. Ca urmare a acestei intervențiuni, Vaticanul a comunicat guvernului român noii condițiuni pentru încheierea Concordatului, condițiuni pe care România în nici un caz nu le poate admite. În consecință cererile noastre oficiale consideră astăzi încheierea Concordatului ca absolut exclusă.

Rămâne ca tot așa s'o considere și de aici încolo.

Conferința preoțească din Brașov. Vineri 20 Februar la ora 10 a. m. s'a ținut în sala comitetului bisericii Sf. Nicolae, conferința preoților tractului Brașov în care s'au discutat chestiuni pastorale. S'au discutat mijloacele luptei împotriva alcoolismului, care face ravagii în populația tractului, apoi s'a remarcat atitudinea revistei ortodoxe „Crucea” de la București, care atacă biserica, pe conducătorii ei și preoțimea din Transilvania, precum și unele acte bisericesti, petrecute la Brașov, — atacuri pătimașe și tendențioase pentru care motiv preoțimea a decis

respingerea pe viitor a revistei și publicarea unui comunicat în organele Metropoliei din Sibiu.

Conferința a constatat și de rândul acesta solidaritatea și perfectul acord asupra problemelor ce se pun în ziua de astăzi chemării bisericii noastre, chemare pe care credem că preoțimea din tractul Brașov și-o împlinește conștient de tradiția istorică a renumelui său.

„G. Tr.”

Islamismul și califatul. Mișcare revoluționară se anunță din regiunea Kurdistanului de nord împotriva guvernului turc republican dela Angora. Se vorbește despre vreo zece mii de insurgenți. Proclamațiile răspândite între dășii spun următoarele: «Califul va aștepta; nu există islamism fără califat; idealul nostru trebuie să fie religia; guvernul actual turcesc răspândește duh nereligios, femeile se îmbracă indecent; în școale ateismul face progrese». Se pare astfel că mișcarea revoluționară turcească are mai mult caracter religios, decât politic, și se îndreaptă împotriva acelor care încearcă separarea statului de religia musulmană. Detronarea sultanului care, în calitate de calif, era șef religios și politic, a impresionat profund pe fiul lui Mohamed. Aceasta se vede și din faptul, că în fruntea insurgenților s'au pus numeroase umeale și șeicul Said, care zice în proclamația sa, că «păgânii din fruntea statului actual turcesc au înjosit religia musulmană prin alungarea califului». Guvernul din Angora voiește să acrediteze vestea, că mișcarea aceasta revoluționară nu este altceva decât opera bolșevicilor, și că șeicul Said e agent al sovietelor... Același lucru se spusese și despre patrișul alungat din Constantinopol.

Celce se deșteaptă și celce nu se deșteaptă. Am arătat de curând, că în Budapesta s'au găsit cugetători de seamă, cari au îndrăznit să constate istoricește, cu dovezi grăitoare, scăderile și pierderile suferite de Ungaria pe urma orientării sale spre Roma papală. Deși noi n'am afirmat, «că la Budapesta s'ar pune foarte serios chestiunea d'a se lăpăda de Roma și de tot apusul, orientându-se pe viitor spre ortodoxia răsăritului», — cum ni se spune din partea mititelor ieziști curioși dela Unirea, — totuși ni se cere să precizăm chestiunea (!) pusă în întrebare: «Ar primi Sibiu și pe maghiarii urgiști în sinul ortodoxiei?»

Răspundem: Organul impacient de pe malul Târnavelor să fie cu răbdare, până când cel dela Budapesta vor pune pe față chestiunea d'a se lăpăda de Roma și a se îndrepta spre alte meșteșuguri... fie chiar spre «ortodoxia răsăritului». Până atunci nu vedem ce rost ar avea «precizările» noastre de pe acum, când nu este vorba de altceva, decât că: în capitala lui Aponyi trăiesc unguri cari în adevăr «se deșteaptă» de sub înfrăurirea, — din punct de vedere național nefastă a romeno-catolicismului (spre deosebire de toți clarissimi blăjeni) — și regretă că strămoșii lor, ai ungarilor, n'au îmbrățișat pe vremuri creștinismul răsăritului. Ait.

Nr. 1999 Plen.

Circulară

cătră clerul și poporul ortodox român din cercurile sinodale V al Blajului, VI al Orăștiei, IX al Hunedoarei.

La sinodul arhiepiscopesc sânt vacante următoarele locuri de deputați sinodali:

În cercul V al Blajului locul deputatului din cler prin neverificare, și unul dintre mireni, prin răposarea deputatului ales Victor Fincu.

În cercul VI al Orăștiei un loc de deputat mirean, prin anularea alegerii deputatului mirean Dr. Aurel Vlad.

În cercul IX al Hunedoarei un loc de deputat mirean, prin moartea deputatului Nicolae Macrea.

Pentru împlinirea acestora prin alegere se dispun următoarele:

1. Alegerea de deputat din cler se va face Joi în 26 Martie a. c. în colegiul preoțesc, care este prin aceasta convocat pe ziua numită, dimineața la ora 10 în locul central Blaj sub conducerea comisariatului consistorial Trandafir Scrobețiu, asesor consistorial.

2. Pentru alegere de deputați mireni se dispun următoarele:

a) Sinoadele electorale se vor anunța în Dumineca a 3-a din postul Sf. Paresimi, adică în 22 Martie a. c.;

b) Alegerile se vor face în sinoadele parohiale, ce se vor ține în Dumineca a 4-a din Paresimi, adică în 29 Martie a. c.;

c) Scrutiniul va urma în Dumineca a 5-a din Paresimi, adică în 5 Aprilie a. c.

Ca sinoadele parohiale să aibă și de data aceasta înlesnirile posibile, se dă la această circulară sub litera A) pentru fiecare comună materie câte un exemplar de blanchetă și câte o cuvertă acomodată pentru 2 sigile, în care să se pună protocolul electoral încheiat, subscris și siglat conform regulamentului.

Pentru scrutiniul numim comisari consistoriali în cercul Blajului pe dl avocat Dr. Dionisie Roman din Mediaș, și la Orăștie pe directorul liceului „Aurel Vlaicu”, deputatul sinodal Aron Demianu, pentru Hunedoara pe dl Dr. George Dubleș, prefectul județului Hunedoara.

Pentru orientarea celor interesați, dăm comunele din cari se compune fiecare cerc electoral.

Cercul Blajului. Locul scrutinului Blaj.

Comunele: Abug, Armeni, Bacnea, Bernade, Beșineu, Baj, Bobohalma, Bogata, Broșteni, Capâna de sus, Cetatea de baltă, Chesler, Cinade, Coroi Sânt-Mărtin, Crăciunel, Culeștin, Dicio Sânt-Mărtin, Feiba, Lăslău român, Lepindea, Lupu, Mihail, Ohaba, Păuca, Șomfău, Șoimușul român, Subpădure, Suplac, Tău, Tapu.

Cercul Orăștie. Locul central Orăștie.

Comunele: Balomir, Beriu, Bințiș, Bucium, Căstău, Cugir, Dăncul mare, Dăncul mic, Gelmar, Ludești, Măgura, Mărtinești, Orăștie

FOIȘOARA

Scrisoare

Sf. Sale pâr. Icon. stavr. Dr. Gr. Cristescu, profesor la Academia teologică „Andreiană” din Sibiu

— Cu ocazia apariției în „Biblioteca Bunuului Păstor” a broșurii „LA CINE NE VOM DUCE?” —, care cuprinde 12 meditații pastorale. (Nr. 13; preț 20 lei). —

Iubite Prietene,

Dă-mi voie să te agrașesc așa, penetrucă nu-mi iești prieten, numai fiindcă te cunosc și mă întâlnesc cu tine adesea, ci-mi ești prieten fiindcă în noi simt că bate aceeași inimă și același cuget. Nu vreau să laud, nu vreau să înjosec, ci vreau să spun, ceea ce simt și cred, și despre simpatia ta broșură, în care te văd pe tine nemulțumit de o anumită stare de lucruri, nemulțumit creștin, care nu vrei să spui răul pe față, ci faci numai aluzii, vrând «să nu te biruiești de rău, ci să biruiești cu binele pe rău».

Ești «regălean» (ce vorbă mizerabilă, sigur produsul unui suflet strâmt), și ce bine ne pare

că ai venit între noi; ești «regăleanul», care ai venit să faci apostolat, care ai venit să schimbi porecla în renume, și să-ți ajute Dumnezeu! N'o să fi singur, lângă suflete alean, lângă suflete sincere, vei vedea totdeauna alături și pe cele mai multe suflete din Ardeal. Estă ce scot eu în primul rând din broșura ta! Și fiindcă ai pornit o cu principul marelui Apostol Pavel: să birui cu binele pe rău, vei și birui!

Tu n'ai venit înfășurat cu tricolor, dar îl strecoari în suflet vorbind de «Crucea lui Hristos», dragostea la de neam, de țară, le stro-uri printre rândurile broșurii, învățându-i pe orîi să intre adânc în ei înșiși, în conștiința lor, punându-le adânc probleme religioase; îi faci să-și interiorizeze creștinismul, pentru exteriorizându-l prin fapte să ducă turma (neamul și țara) la desăvârșire.

Eu văd cum te străduiești pe fiecare pagină să faci pe preot să simtă și să cugete creștinește, conștiu, că tot rostul atât al preotului singuratic, cât și al turmei atârnată de aceste două: de simțire și cugetare creștinească. Și ai dreptate. Ce folos de o bună politică financiară, când sufletul nu dă garanția izbânzii, ce folos de o

străgine de activă propagandă culturală, când e lipsită de un larg orizont moral, care cere să stai pe un însemnat pedestal! Cugetare și simțire creștinească le lipsește conducătorilor politici, sociali, financiari și educațivi! — Imi închipui ce plastic vor fi simțit acest advăr acel preoți, cari ți-au ascultat meditațiile acestea la cursul pastoral din toamna trecută, dacă au dorit să le ducă cu sine șapirografate, fiindcă nu le au putut duce tipărite! De sigur la fel va simți fiecare preot care mai are un dram de sinceritate față de sine și de chemarea sa și care va ceti broșura ta cu atenție.

Dorind să le atrag atenția asupra meditațiilor tale, te surprind, publicând această scrisoare.

Ți-i închipui, prietene și frate, pe toți înălțați, ca pe Zachei, și i chemi să coboare la Hristos, ca să devie supraveghetori la o altfel de vamă, spunându-le cu dreptate că: «Pe culmi ametești de aprins, e o lege aceasta — când nu te au ridicat pe ele fapte bune», fi îndemni să vegheze, ca «să nu se strecoare vreunul dintre păstoriți în viață fără puterea și lumina lui Hristos» lămurindu-i, că acestora adesea «o liturghie, o lămurare, un bob de tîmble și q

Orăștioara de jos, Orăștioara de sus, Petreni, Pișchinț, Pricaz, Romos, Romoșel, Sereca, Sibielul nou, Sibielul vechiu, Șibot, Simeris, Tămășasa, Toltia-mare, Turdaș, Valdei, Vinerea. Cercul Hunedoara. Locul central Hunedoara.

Comunele: Aiun, Baia lui Craiu, Batiz, Booz, Cerbel, Cerisor, Cincis, Găunoasa, Ghețlaru, Hășdău, Hunedoara, Josani, Lelese, Măniarșu, Nădăștia de jos, Nădăștia de sus, Năudruvale, Ocolușul mare, Peștișul mare, Ruda, Săncraiu, Sânta Maria de piatră, Socet, Streiu, Săcel, Streiu Săngeorgiu, Valea Nandruului, Valea Săngeorgiu, Teiuș, Zlaști.

Sibiu, 17 februar 1925.

Consistoriul arhiepiscopal.

Interpretarea §-ului 118 din Statutul organic

Am o părere de rău, că am rămas nedumerit și în fața scrisului din urmă al dlui jurconsult Preda, privitor la *interpretarea legii* în ceea ce privește pe *prezidentul consistoriului*, când scaunul de episcop se vacantează, fără să fi rămas vicar numit. Căci legea nu spune, ca cel îndreptățit la prezidiu este așezorul ordinar din senatul bisericesc, ci cel mai bătrân așezor *din partea preoțască*. D-așa afirmă simplu: «dacă nu există vicar, atunci locul acestuia îi va suplini și va trebui să-l suplinească cel mai bătrân așezor din respectivul senat» (bisericesc).

Interpretarea prin *simplă afirmare* este numai de competența unui for legislativ. Interpretarea *individuală* trebuie să se întemeieze pe argumentare și deducții, când textul legii nu este explicit.

Și aici, dl Preda, vorbind de vicar, — care de altfel e chestie de încredere personală a ierarhului, din încredințarea căruia depinde funcția, și în numele căruia lucrează, — invocă același argument, folosit de mine și care susține tocmai teza mea, când spune: să nu se pună unul «ori cât de tânăr» în fruntea celor îmbrăcați în slujbe bisericești și cu merite pentru biserică.

Ce se întâmplă cu prezidenția consistoriului, — căci de aceasta e vorba, nu numai al senatului bisericesc, — când *singurul* referent ordinar al senatului bisericesc e cel mai tânăr în slujbă?

Prezidenția aceasta este de altfel de caracter tranzitoriu, numai pentru intervalul de vacanță și apoi reîntră în făgașul de mai înainte și deci nu presupune «durabilitate în oficiu» ca a vicarului.

Platonic «senatul bisericesc ocupă conducerea eparhiei», dar în practică și după norma constituțională *consistoriul plenar* face pregătire pentru alegerea noului episcop și tot plenul îngrijește să meargă în eparhie toate după cuviință. (Vezi și circulara de orânduire a alegeților pentru sinod, la Arad, «Biserica și Școala»).

Intențiunea scrisului meu nu putea fi polemică, ci lămurire a unei stări de drept, în ce privește latura ei practică.

rugăciune îngănăată în pripă le pare de ajuns pentru suflul. Și bine le spui păstorilor: grijiți, ca nu cumva în complicitate — picându-vă ceva în mână, să furați împărăția lui Dumnezeu.

Dacă te-ai făcut supraveghetor la vama împărăției lui Dumnezeu, din valorile sale, poate materiale, să faci valori spirituale, căci «*Vindeți toate averile*» îi va spune: «a vinde înseamnă a pune preocupările materiale pe planul de al doilea» năzuind pentru împărăția lui Dumnezeu, că atunci ci le va avea și pe toate celelalte. O, de ar experia toți acest mare adevăr!

Poate că atunci și-ar confrunta mai des viața cu a Mântuitorului, și urmarea ar fi cum spui, că multe goliciuni ar scoate la iveală această confruntare, și multe goliciuni ar fi acoperite spre binele personal al preotului și al păstorilor săi. «*Și n'am prins nimic*... i-ar face — cum vrei — să zorisască a se investimanta cu puterea lui Hristos Ius Domnului, care i va chema la prânz, chiar și când n'au prins nimic.

Și văd că te-ai așteptat să ți se răspundă, cum se răspunde de comun: «dar bine eu nu sânt din lume? De aceea cred, că ai scris mediocritatea «*De-ai fi din lume*... prin care îi incu-

De altfel sântem aproape de a nu ne mai bate capul cu «Statutul organic», fiind tocmai actuală legea de organizare unitară pentru întreaga Biserică.

Această lege, după proiectul depus la senat, în anumite părți ale sale, este mai apropiată, de Statutul Șagunian, în ce privește afirmarea principiului ierarhic, decât de «Statutul organic».

Preot P. Morușca.

Propagandă culturală

— Asociațiunea la sate —

Duminică 22 Februar a. c., dnii Dr. Gh. Preda, președintele secțiunii Sibiu împreună cu domnii Moșoiu, contabilul secției și I. V. Pătrășcanu, profesor la liceu Gh. Lazăr au ținut câte o conferință în biserică ortodoxă din Sălmăneș.

După serviciul divin, oficiat de preoții Arion Păculea și Mihai Neagu și după cântările cântecelor religioase executate de învățătorul Aurel Barjea cu un cor format din copii de școală și săteni, — dl Dr. Preda a început conferința vorbind sătenilor despre rostul frumos care-l are Asociațiunea de a răspândi hrană sufletească sătenilor prin diferitele conferințe ținute la sate. A arătat că cel mai mare bun, cea mai mare comoră este aceea pe care ni-o adunăm în suflet prin muncă cinstită și prin sacrificii. Cel mai mare sacrificiu este acela de a ști să ne apărăm țara, atunci când are nevoie de brațele noastre. Fiecare cetățean e dator să se supie legilor țării; e dator să le asculte; e dator să aibă încredere în conducătorii ei; fiindcă chiar dacă unii ar greși, sânt alții care pot să-i îndrepte, și în felul acesta binele triumfă în lume, ori câte piedici i s'or opune.

Di Moșoiu a vorbit despre o chestiune economică și anume despre necesitatea înființării de bănci populare la sate, și de cooperative. Ideea a fost bine primită, și după masă s'au hotărât să se adune să înființeze o cooperativă și o bancă populară.

Di profesor I. V. Pătrășcanu a vorbit despre mijloacele pe care trebuie să le întrebunțăm pentru a putea fi mulțumii sufletește și sănătoși trupește. Cumpărarea în toate treburile noastre trebuie să primeze.

Rostul omului pe pământ este de a sămăna, de a răspândi cuvintele sfintei scripturi; de a fi un bun tată, un bun cetățean al țării și un om bun și mișciv față de semenii lui. Cel mai bun tovarăș al nostru în viață să ne fie munca: după muncă omul se simte mai bun, mai mulțumit, mai fericit. Omul trebuie să-și iubească familia, țara mai presus de orice. Din muncă și dragoste se naște sacrificiul; suferința se uită. Și toate aceste îmbrăcate în haina credinței care ne dă tăria în viață.

Mulțumim adună a mulțumit prin strigăte de «*să trasească*» dlui Dr. Preda și celorlalți doi conferențieri. La ora 2½, conferențieri au plecat spre Șura Mare, unde se anunțase să țină alte conferințe.

Coresp.

La Bibliotecă Arhiepiscopală din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 30 Lei plus porto postal 5 Lei

De vânzare.

Enciclopedia Română

de Dr. C. Diaconovich

Volumul: I, II, III legate.

A se întreba în

Librăria Arhiepiscopală, Sibiu

Mai sânt câteva exemplare din

Calendarul Bunului Creștin pe anul 1925

Se vinde la LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ în SIBIU, și la alte librării. — La cererile prin MANDAT POSTAL se va adăuga 5 Lei pentru porto și recomandat.

Concertul Reuniunii „G. Dima”

(x) Reuniunea română de muzică «G. Dima» din Sibiu a reprezentat Vineri și Sămbătă în 27 și 28 Februar a. c., în teatru orașului, compoziția lui C. Porumbescu, *Crai Nou*, operă în două acte, cu text de V. Alecsandri.

Producțiunea s'a început cu corurile: Imn de mărire pentru soli, cor și orchestră, de N. Oancea, și Furtuna pe mare, pentru cor și orchestră, de A. Bena, urmate de un Rondo Capriccioso de Saint Saëns, executat la vioară cu acompaniament de orchestră.

Publicul nostru, în frunte cu doi Arhieri, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae și P. S. Sa Episcopul Roman, a asistat și de astădată în mare număr la producțiunea vechi și neobositei reuniuni de muzică.

Corurile amintite, în care părțile de solo au fost susținute de doșoarele P. Luca și L. Popovici, au răspuns peste tot așteptărilor audito-

Dar pentru reușita deplină a acestei experiențe, păstorii trebuie să vegheze, «*Ce dormiți?*». «Dorm păstorii! Eată una din cele mai tragice constatări și experiențe ale conștiinței creștine în aceste zile», căci din cauza aceasta «Mântuitorul e pradă păcătoșilor»!

Cereți dar dela Mântuitorul puterea de a vedea bine, le spui în «*Ce volvești să-ți faci? Doamne să văd*». Hristos, lumina lumii, trebuie să fie lumină și pentru preot.

Dar lumina n'i s'a și dat în clipa biruinței. Prea adesea însă ne asemănăm celor, de cari a întrebat Mântuitorul: «*Dar cei nouă unde sânt?*». Am pornit la drum cu gânduri de căpătuală, și uităm de apostolat, și lepra ne acopere din nou ființa. Din cauza aceasta *Samarițenii* vor găsi mai multă trecere și la credincioșii noștri, pe cari nu-i întrebăm de ce sufer.

Să nu stăm sus, trușiți, așteptând, ca dacă au lipsă de noi, să ne caute. Apostolilor li s'a poruncit: «*nimic să nu luați pe cale*!», deci trebuie să învățăm *asceza renunțării voluntare*, altcum nu este biruință.

Trebuie să ai un ideal, și acesta e viu, e Isus Hristos, și atunci «*Ce plângi, pe cine cauți?*»

rajezi, spunându-le că Isus i a ales din lume, nu pentru că s'ajungă robi lumii, ci să devie desrobitori ei: să devie «centru puternic de stăpânire pilduitoare».

De sigur tâlharii vor fi simpatizați și ridicăți, ear iubitorii de adevăr răsușiți, așa a fost todeauna pe lume. «*La Varava era tâlhari*... și poporul pe el l'a cerut pentru agrație, pentru că se vede lumea n'a putut trăi fără tâlhari și tâlharii vin și azi să vâneze suflete, îmbrăcați în diferite ipostase (socialiști, comuniști), cari vor să bage pe alții în închisoare, de care au ieșit sau vor să iasă ei. Însă «*ca tâlharii slobodzi* și cu Dumnezeu răstigniți omenirea se naruie în prăpastie de moarte în vremile noastre». Trebuie să mai suferim în lume, până veți face să birue Hristos în sufletul nostru, altcum «*duhul lui Varava va deslănți furtuna*» le spui cu dreptate slujitorilor altarului.

Deci în fața primejdiei acesteia, tu preot român, nu te refugii la țară, ca Luca și Cleopa în Emaus. Faceți experiența ucenicilor, care se îndrumau spre țarina lor în tovarășia Mântuitorului și veți vedea de ce au zis acela «*Au nu eră inima noastră arzând?*»

rului; ear viora din I. Eliad și orchestra s'au prezentat, ca de obicei, în condiții artistice superioare.

Opera Crai Nou, cu muzică melodioasă vieneză, întregită cu motive românești, s'a bucurat de o tălmăcire, dacă nu desăvârșită, totuși acceptabilă și reușită în multe scene. Succesul se datorește vocilor: dnei Mioara Vilt, doarei P. Luca și ale dlui Al. Stănculescu, Al. Odor, N. Bota (mai puțin a dlui A. Pop). Câteva repetiții ni-ar fi dat poate un ansamblu mai armonios, joc mai natural, o siguranță și chiar un temperament oarecare la toți interpreții.

Reuniunea română de muzică, condusă de puteri înțeleghătoare și sprijinită de atențiunea activă a membrilor săi, a atins, în viața sa de câteva decenii, înaltele culmi ale artei. Atârâ dela noi, dela toți, cari sântem români sibiieni, ca reuniunea să-și păstreze acel nivel și de aici încolo să-și fie o călăuză de îndreptare pentru alte reuniuni de același fel.

Societatea română de înmormântare din Sibiu

Convocare

Membrii Societății române de înmormântare din Sibiu sânt invitați a lua parte la

adunarea generală ordinară,

pentru anul 1924, ce va avea loc *Duminică, la 15 Martie 1925 la ora 3 a. m.* În sala mare a Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu, strada Brukenthal nr. 17, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Cuvânt ocazional despre activitatea societății în primul pătrar de veac al existenței ei.
2. Raportul general al comitetului despre activitatea societății în anul 1924.

3. Raportul casierului despre administrarea casei, censurarea socotelilor și a inventarului despre averea societății pe anul 1924 și darea descărcării casierului și comitetului pentru gestiunea acestui an.

4. Alegerea unui membru în comitet în urma decedării membrului Ioan Roman.

5. Hotărâre asupra propunerilor comitetului cuprinse în raportul general.

Se aduce la cunoștință membrilor și sprijinitorilor societății că din prilejul împlinirii de 25 ani dela întemeierea societății, în conformitate cu hotărârea comitetului din ședința sa din 3 Martie 1925 — se va face un *parastas* pentru toți membrii, conducătorii și sprijinitorii societății decedați în acest timp, *Duminică la 15 Martie 1925, la ora 11 a. m.* Îndată după sfânta Liturghie în biserica catedrală.

Comitetul roagă cu stăruință pe toți membrii societății să ia parte la acest *parastas*, Sibiu, 3 Martie 1925.

Timotei Popovici,
profesor, directorul societății.

când la răspântiile vieții ai clipe de îndoială? Rămâneți, le zici, în nemijlocit contact cu idealul vostru, care v'a spus „*Ea sânt buciumul, voi mîlădile*”, căci știți, că altcum nu aduceți roadă. Și ce frumos și ce creștinește le spui în simpatia ta broșură!

La cine ne vom duce deci ca să fie mai bine, când numai Isus Hristos, Mântuitorul nostru, idealul nostru, este singurul, care are cuvintele vieții? Chiamă ne pe toți să coborâm de pe „crengile putrede ale înțelepciunii veacului”, și vom asculta, de ori unde ai fi, ești al nostru și te înțelegem, și te vom iubi, căci așa ne cade și nouă bine să interiorizăm creștinismul, să cugetăm și să simțim creștinește, ca prin ele să se mărească și întărească nu numai biserica, ci și neamul și țara, și împreună vom birui cu binele pe rău. Dumnezeu să-ți ajute să-ți vișul cu ochii!

Sibiu, 27 Februar 1925.

Al tău:
Gh. Malor.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

INFORMAȚIUNI

Dar. Di senator Ignat Mircea, în dorința de a ajuta studențimea dela toate universitățile din țară, și a veni cât mai efectiv în sprijinul ei, a cumpărat 100 de volume din manualul de *Drept Civil* de curând apărut, lucrare de Gh. Plastara, profesor la Universitatea din București, pentru a fi distribuite studenților merituosi dela Universitățile din București, Cluj, Iași, Cernăuți și Oradea-Mare. Din aceste volume o parte vor fi date facultăților respective, iar restul volumelor vor fi împărțite de către decanatul fiecărei facultăți celor mai merituosi studenți.

Aviz. Se face cunoscut, că „Asociațiunea pentru literatura și cultura poporului român”, Sibiu, împarte în acest an 20 premii, de câte Lei 2000, acelor profeți și învățători, cari vor dovedi până la 15 Mai a. c., că în eara acestui an au instruit cu mai mult succes în citire și scriere un număr mai mare de neștutori de carte adulți. — La cerere Abecedarele trebuincioase se trimit gratuit.

Biroul „Asociațiunii”.

Se rup pecetele. În zilele trecute a săvârșit forme de trecere la biserica noastră preotul greco-catolic Virgil Peter din Coara, unul dintre profeți buni și cu calificăție completă. Numitul a fost primit ca preot în cadrele eparhiei Clujului și a fost numit administrator parohial în Giurcuța din tractul Huedinului. R.

Proiectul legii băuturilor spirtoase. Proiectul de lege privitor la băuturile spirtoase, întocmit la ministerul de finanțe, are două tendințe: Prima tendință: să micșoreze consumul alcoolului, să dea o altă întrebuintă produselor alcoolice și să reducă țăria alcoolului ce va fi consumat. A doua tendință: să creeze din desfacerea băuturilor spirtoase un venit constant comunei, pe care acestea să-l întrebuinteze pentru opere culturale: școale, biblioteci, etc. Pentru realizarea primei tendințe se va institui un riguros control la producerea băuturilor spirtoase. Pentru atingerea celei de a doua tendințe se va prevedea ca desfacerea băuturilor spirtoase să se facă de comitate locale, din care să facă parte elementele de cultură și reprezentanții administrativi ai comunelor.

† Elisaveta Stoicuța, absolv. de cl. VII normală, după îndelungate și grele suferințe, în etate de 20 ani și-a dat sufletul în mâinile Creatorului, Marți în 24 Februar, provăzută cu Sf-ia cuminăcătura. În mormântarea i s'a făcut în 26 Februar în Săsciori. Odihnescă în pace!

† Valer Curea, fiul unic al părint. lui Laurențiu Curea secretarul consistorial din Cluj, după lungi și grele suferințe, împărășit cu Sfintele Taine, și-a dat sufletul în mâinile Creatorului în 25 Februar 1925, în a 15-a primăvară a vieții sale. În mormântarea i s'a făcut în 27 Februar ora 2½ d. a. în cimitirul central din Cluj. Veșnica lui pomenire!

Moneta hârtie de 1 și 2 lei. Ordinul ministerului de finanțe dispune scoaterea din circulație a monetei hârtie de 1 și 2 lei. Celce dețin astfel de monedă, au să o deponă spre schimbare la percepțiile de circumscripții până cel mai târziu în 31 Martie 1925. După aceasta dată nu se mai pot primi.

Halo — Unirea! În cheșiunea „caimoniilor debitate împotriva Preasfințitului Alexandru dela Lugoj” redactorii din strada Mitropoliei așteaptă să fie chemați în fața judecării, pentru ca și acolo să se dovedească, dacă va trebui, cu satul întreg că au fost manierați și cu rezervă în expunerea lucrurilor, săvârșite de Preasfințitul și tovarășii de excursiune pe la Cib și Poiana. Credem că P. Sf. Sa cerând intervenția judecătorei, n'a făcut-o de formă ca să poată spune când ar fi interpretat, că „lucrul este în competența judecătorei”... (!)

De altfel răspunsul cel mai demn, la toate manoperele unistimului seclar, l-au dat Poiana și Cibul cu ultimul prilej, când autoritățile civile au ieșit din nou la fața locului ca să predea, din ordinul Consiliului de miniștri, bisericile iarăși uniților prin faptul că nu s'a mai găsit nici un sașiet unit care să-și le revendice. Nici acum nu veți asfivi?

Propaganda contra adventismului. Preoții din Iași, conștienți de pericolul ce prezintă întinderea adventismului printre locuitorii satelor, au pornit, Duminică trecută, în propagandă prin comunele învecinate Iașului, — unde adventismul face meru prozeliti, — arătând sătenilor că trebuie să rămână credincioși religiei strămoșești.

Calendarul în Rusia. Guvernul sovietelor, ca să imiteze procedeele revoluției franceze (cu deosebire în părțile ei slabe) au hotărât să numere anii dela *începutul revoluției rusești*. Vor avea acum, după noua numărătoare, anul 9, și nu 1925, cum este în toate celelalte țări.

ȘTIRI LOCALE

Nottara în Sibiu. În fruntea unei echipe a Teatrului național din capitală, va veni la Sibiu sărbătoritul artist C. Nottara și va reprezenta în teatrul Sibiului, Marți și Miercuri, în 10 și 11 Martie piesele *Apus de soare* în 4 acte, și *Regele Ludovic XI* în 5 acte. Reprezentațiile fac parte din festivitățile date pentru sărbătorirea jubileului de 50 de ani de carieră artistică a maestrului Nottara. Românii din toate ținuturile țării își consideră drept datorie națională să aducă omagiile lor ilustruului reprezentant al artei teatrale cu ocazia acestor sărbătoriri. Incepând reprezentațiilor la ora 8½ seara. Bilete se vând la Librăria Foala Poporului în strada Mitropoliei.

Numire. Di profesor I. V. Patrășcanu, dela liceul „Gh. Lazăr” din Sibiu, este numit profesor de limba germană la Academia de înalte studii comerciale și industriale din capitală. Felicitări.

Concert. Tenorul dela opera din Budapesta di Dr. Mihai Nasta, și soprana doamna Etti Huber dela același teatru, acompaniați la piano de dna M. Klein-Hientz, au dat aseară în sala dela Unicum un mare concert cu program alcătuit din arii celebre și cântece din popor, — producție reușită și călduros aplaudată.

A fost unul dintre concertele cele mai admirabile câte s'au dat vreodată în orașul nostru.

Reprezentăție teatrală. Tinerimea școlară dela liceul de fete și liceul „Gh. Lazăr” va da Sâmbătă și Duminică, în 7 și 8 Martie în sala teatrului la ora 8 seara, o nouă reprezentație. Se va juca piesa *Floare de Cioare*, teorie în 2 acte și un prolog, text de El. Măgean, muzică de N. Oancea. Fecia, cu subiect din legendele poporului nostru și cu melodii sale originale, compuse anume, sânt produse românești: vor avea asfel darul să atragă lumea la teatru, ca să asiste la o încercare artistică promițătoare.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Situația financiară a României. A apărut broșura: *Situația financiară a României*, discurs rostit în adunarea deputaților cu ocazia discuției generale a bugetului, în ședința sa din 11 Decembrie, 1924, de Vintilă I. Brătianu, ministru de finanțe.

Din „Călușa agricolă”, întocmită de di prof. D. Comșa a ieșit de sub tipar și e pus în vânzare *Tomul II: Pomarii și Vierșul*, pe 160 pagini 8° mare cu 66 ilustrații în text. *Prețul* unui exemplar broșurat 50 Lei și 5 Lei taxa poștală pe lângă trimiterea înainte a prețului, iar cu ramburs 10 Lei. — *Tomul I: Economia câmpului*, apărut de mai înainte, cuprinde 316 pagini, 8° mare. *Prețul* unui exemplar 90 Lei și taxa poștală de 5 Lei, iar cu ramburs 10 Lei. — Librarilor și revanzătorilor se acordă 25% rabat. Sub tipar se află *Tomul III: Pomarii și Florarii*. Comandele, adresate direct autorului, se execută prompt.

„**Lumina Satelor**”, este foaia săptămânală pentru popor, ce apare în Sibiu, cu redacția și administrația în strada Mitropoliei 30. Prețul abonamentului pe an 120 lei, pe jumătate de an 60 lei; pentru străinătate 300 Lei, iar pentru America 3 dolari. Prin scrisul ei creștinește și românește, în cursul acestor trei ani, s'a ridicat pe toate foile menite pentru popor. Frații profeți au în ea un prețuit tovarăș în munca de păstorie a satelor, căci ea vine săptămânal cu sfaturile și îndrumările ei în multe case, unde preotul numai rar ajung. Este de datorna noastră să ajutăm răspândirea ei, câștigându-i abonați în fiecare parohie, căci prin aceasta săvârșim o operă de educație și cultură pentru mulțime.

Căutam calfa la librărie,

să cunoască sortimentul românesc, limba română, maghiară, eventual germană.

Oferte în scris la:

(25) 1-1

Librăria Onișor

Cluj, Piața Unirii 2.

Licitație minuendă

Comuna bisericească Rîșca, județul Hunedoara, protopresbiteratul Zarandului, dă, pe calea licitațiilor publice minuende, renovarea fundamentală a bisericii din Rîșca, afară de turn, care deocamdată va rămănea cel vechi, pe ziua de Duminică 1 în Paresimi 8 Martie 1925 ora 11 a. m. lângă edificiul cel vechi al bisericii din Rîșca pe lângă următoarele condiții:

1. Prețul esclamării e Lei 223.175.—.

2. Comuna bisericească dă următoarele: piatră brută, piatră cioplită, cărămidă, var, nisip, țiglă, tot materialul de lemn de lipsă pentru coperci, poduri, poditur, etc. ferul de lipsă, cement, crucile, ferestrele de fer lucrate după plan 2 și lucrate după plan.

Toate lucrările de zidărie, dulgherie, tâmplărie, tinichigiu, lăcătușerie așezatul diferitelor materiale date de biserică se dau unui întreprinzător care se cere să aibă calificarea cerută pentru zidiri publice.

4. Doritorii de întreprindere vor depune înainte de începerea licitației un vadiu de 10%, din prețul strigării în bani gata sau în alte hărți de valoare acceptabile, vadiul aceluia cărui a se va încredința întreprinderea, i se va extrada numai după colaudare, cer celorlalți licitanți în dată după terminarea licitației.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a încredința cu executarea lucrării pe acela dintre micus oferenti care va prezenta mai multă garanție de soliditate.

6. Planul și preliminarul de spese aprobate de P. V. Consistor sub Nr. 2914/1923 Ep. precum și celelalte condiții de licitație se pot vedea în localul oficiului parohial din Rîșca.

7. Participanților la licitație spese nu se liquotează.

Pentru comuna bisericească Rîșca.

Nicolae Florea
paroh, preș. comit. paroh.

Nr. 125/1925

(22) 2-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III Moșna, protopresbiteratul Mediașului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B pentru întregirea venitelor dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat având a se prezenta în parohie în vreo Duminică sau sârbătoare spre a cânta celebra și predica.

Mediaș, la 18 Februar 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Nr. 139/1925 protop.

(21) 2-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Vorumloc, traciul Mediașului, se publică nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoției dela stat, și pe lângă sesiunea veche parohială, încă 7 jgure sesiune parohială date prin reforma agrară.

Doritorii de a ocupa acest post, să-și înainteze cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la sf. biserică spre a cânta, celebra și predica.

Mediaș, la 16 Februar 1925.

Oficiul propopesc ortodox român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament (cu litere drile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crud Lei 6.—, broșat Lei 10.— plus porto poștal Lei 5.—.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se află de vânzare:

Ch. M. Sheldon:

Adevăratul Preot sau Ce-ai face Isus?

în românește de: I. Gr. Oprislian.

Prețul: Lei 40.—, plus spese de porto Lei 5.—.

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu

Prețul: Lei 45.—, plus spese de porto Lei 5.—.

„PORUMBACEANA“, casă de economii, societate pe acțiuni în Porumbacul de jos

Convocare

Domnii acționari ai casei de economii „PORUMBACEANA“, societate pe acții, conform §-ului 16 din statute, se invită la

a XXIV-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Porumbacul de jos, la 22 Martie 1926, la 2 ore după masă, în localul băncii.

OBIECTELE:

1. Raportul anual al direcțiunii, bilanțul anului 1924, raportul comitetului de supraveghere și votarea absoluturului pentru direcțiune și comitet.

2. Decizii asupra împărțirii profitului curat.

3. Alegerea a 4 membri în direcțiune pe 6 ani, conform §-ului 28 din statute.

4. Urcarea capitalului social.

Domnii acționari, cari voesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiar, în sensul §-ului 17 din statute, sânt rugați a și depune actiile eventual dovezile de plenipotențiar cel puțin cu o zi înainte de adunare la casa societății pe lângă revers.

A-țiile se pot depune și la institutele „Albina“, Sibiu, „Furnica“, Făgăraș, „Oțesna“, Viștea Inferioară și „Casa de păstrare“, Săliște până inclusive 20 Martie, ear reversele sânt a se înainta până în 21 Martie.

Porumbacul de jos, 22 Februar 1925

(23) 1-1

Direcțiunea.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

ACTIVA

Contul Bilanț la 31 Decemvrie 1924

PASIVA

	Lei B.
Casa în numerar	36,464.28
Cambii de bancă	2,244,800.50
Imprumuturi ipotecare	227,959.50
Imprumuturi pe oblig. cu cavenți	541,338.50
Efecte	34,500.—
Credite de Cont-Curent	1,809,498.20
Debitori	154,813.45
	5,049,374.43

	Lei B.
Capital soc. 2000 acții à Lei 100.—	200,000.—
Fond de rezervă	126,000.52
Fond de pensuni	8,820.—
Depuneri spre fructificare	4,345,942.57
Interese transis. anticipate	33,836.39
Scopuri de binefaceri	6,787.75
Dividende neridicate	4,449.—
Creditori	217,161.—
Profit curat	106,377.20
	5,049,374.43

DEBIT

Contul Profit și Pierdere

CREDIT

	Lei B.
Interese: la depuneri spre fruct.	342,200.59
„ de reescompt	2,210.—
Spese: de biuou	8,729.—
Salare	38,900.—
Competințe de timbru	217.—
Contribuțiune: directă	6,389.90
10% după int. dep. spre fruct.	30,473.20
1% cifra afacerilor	7,203.—
Chiria	1,800.—
Profit curat	106,377.20
	544,499.89

	Lei B.
Interese:	
dela cambii escont	102,259.96
dela imprum. ipotecare	7,727.62
dela imprum. pe oblig. cu cav.	56,403.93
dela efecte	5,684.50
de întârziere	67,456.23
dupa depuneri la bănci	—
Interese de Cont-Curent	267,347.95
Provizuni	37,619.70
	544,499.89

Porumbacul de jos, 31 Decemvrie 1924.

Ioan Marinescu m. p.,
prezident.

Dimitrie Mandea m. p.,
vice-prez. și casar.

DIRECȚIUNEA:

G. Comșa m. p. I. N. Marinescu m. p. Lazăr Stoichița m. p. I. Stoichița m. p. S. Silca m. p.

Sau revdzt și s'au aflat în consonanță cu cărțile purtate în deplină ordine.

Porumbacul de jos, 22 Februarie 1925.

Alexandru Bratu m. p.

Simion Grădinaru m. p.

Dr. Aurel Bulicea m. p.

Dr. Iosif Stoichița m. p.

Octavian Stoichița m. p.

Editura și tiparil Tipografiei arhidiecezane